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NAŞİRDƏN 

İslam və beynəlxalq əlaqələrin qloballaşdığı bir 
dövrdə ,müsəlman alimlər yeni məsələlər və 
məsuliyyətlərlə üzləşməli oldular. Belə ki, bu gün 
ölkələrdə din və ənənəvi qaydalarla yaşamaq ,
öncələrə görə daha da çətinliklərlə üzləşdiyindən, 
günün tələblərinə uyğun, eyni zamanda İslam 
həqiqətlərinə əsasən, yeni araşdırmalara ehtiyac 
duyuldu. Təbii ki, hər bir sahədə dəqiq, hərtərəfli 
və təhriflərdən uzaq nizamlı tədqiqatın aparılması 
və bu sahədə güclü araşdırmaçıların yetişdirilməsi, 
hər zaman bütün haqsevənlərin diqqət mərkəzində 
olmuşdur. Lakin sivilizasiyaların toqquşduğu bir 
zamanda, elmi həqiqətlərə və mənəvi dəyərlərə 
önəm verən insanların, qərəzsiz və aydın biliklərə 
daha artıq maraq göstərməsi, vicdanlı 
araşdırmaçıların məsuliyyətini bir o qədər də artırdı. 
Sözsüz ki, təhsil mərkəzlərinin inkişafı ,dinamik, 
mütərəqqi və intizamlı təhsil sisteminə bağlıdır. Bu 
səbəbdən, təhsil və tədqiqat metodlarına yenidən 
baxış keçirmək və onları günün nəbzinə görə 
səliqə -sahmana salmaq, elmi tərəqqini 
sürətləndirməklə birgə ,elmi mərkəzlərdə mütaliə 
və yeni araşdırmalar üçün şövq və stimul yaradır. 
Beləliklə“ ,Beynəlxalq əl-Mustafa Universiteti ”
həqiqət və səadət yolunun tərəfdarı kimi, qeyri-
iranlı tədqiqatçıların akademik araşdırmalarını 
himayə etməyi və onların elmi əsərlərini ərsəyə 
gətirməyi özünə ülvi bir hədəf olaraq təyin etmişdir. 
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Günümüzde bilim ve teknolojinin ilerlemesi, bilgi ve ileti-
şimin her geçen gün yaygınlaşması ile bir yandan insanın yaşam 
koşulları kolaylaşmış, diğer yandan da ruh sağlığı tehdit altına 
girmiştir. Tüm bu ilerlemelere, derin ve kapsamlı değişim ve dö-
nüşümlere rağmen, birçok insan hayatın sorunlarıyla başa çık-
mak için gerekli yetenek ve temel becerilerden yoksundur, bu da 
onları günlük yaşamın meseleleri ve sorunlarıyla yüzleşmede sa-
vunmasız bir hale getirmiştir.

Bu nedenle, inanların yaşamdaki kaygılar ve çatışmalarla başa 
çıkabilmeleri için, bunlarla uyumlu bir şekilde başa çıkma be-
cerisini kazanmalarını sağlayan işlevlere ihtiyaç vardır. Bu işlev-
ler çok altyapısaldır ve gelişim sürecinde oluşurlar; özgüven 1, öz 
yeterlilik 2, problem çözme yeteneği 3, başa çıkma 4, kendini an-
lama 5 ve sosyal beceriler 6 gibi yapılar şeklinde tezahür eden bi-
lişler, duygular ve davranışlar gibi işlevlerdir. 7

Günümüzde “yaşam becerileri” olarak öğretilen bu yapılar, 
“bir şeyleri yapmak veya hedeflere ulaşmak için belirli beceriler 
ve pratik bilgiler elde etmek için kullanılan bilgi, davranış, tutum 
ve değerlerin bir kombinasyonudur.” 8 Başka bir deyişle, yaşam 

1 self-esteem.
2 self-efficacy.
3 problem-solving.
4 coping.
5 self-understanding.
6 social skills.
7 Partners in Life Skills Training, p4.
8 Understanding Life Skills, p3.
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İSLAMÎ VE DİNÎ PERSPEKTİFTEN YAŞAM BECERİLERİ

becerileri “insanların günlük yaşamlarının zorlukları ve gereksi-
nimleriyle etkili bir şekilde yüzleşebilmeleri için uyarlanabilir ve 
olumlu davranışlar sergileme yeteneğidir”. 1

Yaşam becerilerinin öğretilmesinin amacı, psiko-sosyal ye-
tenekleri artırmak ve nihayetinde ruh sağlığına zarar veren dav-
ranışları önlemek ve insanların ruh sağlık düzeylerini iyileştir-
mektir. Dünya Sağlık Örgütü’nün sınıflandırmasına göre, yaşam 
becerileri; karar verme, problem çözme, yaratıcı düşünme, eleş-
tirel düşünme, etkili iletişim, kişilerarası ilişkiler, öz farkındalık, 
empati, duygularla başa çıkma ve stresle başa çıkma gibi birkaç 
ana ve temel beceriyi içerir. 2

Dinî öğretilerde de insana, bu fırsat ve kabiliyetleri edinip 
bunları beceriye dönüştürerek amaçlarına ulaşmanın yolunu daha 
sorunsuz hale getirmek için yeteneklerini ve fırsatlarını en iyi şe-
kilde kullanmaları tavsiye edilmiştir. 3 Aslında beceri edinme, ki-
şinin daha yüksek hedeflere doğru hareket edebilmesi için ken-
dini tanıma ve kendini keşfetme için bir tür donatmadır -ki dinî 
öğretiler bunun üzerinde çok durur.- İnsanın, Allah Teala’nın 
kendisine potansiyel ve aktüel (bil kuvve ve bilfiil) bir surette 
verdiklerini, fiziksel ve zihinsel kuvvet ve kudretiyle koruyup, 
muhafaza etmesi ve bunu daha da geliştirmek için her an çaba 
göstermesi gerekir. 4

Aşağıdaki modelde gösterildiği gibi, yaşam becerileri moti-
vasyonel faktörler (bilgi, tutum ve değerler) ile olumlu ve sağ-
lıklı davranış arasındaki bağlantıdır. Bu sayede yaşam becerileri, 

1 Life skills education for children and adolescents in schools, p.1.
2 A.g.e.
3 Bir hadis-i şerifte İmam Ali (a.s), “Dünyadan da nasibini unutma.” Kısas 

Suresi, 77.) ayetin manası hakkında şöyle buyurmuştur:
“Sağlığınızı, gücünüzü, boş zamanınızı, gençliğinizi ve canlılığınızı unut-
mayın ve bunları ahireti aramak için kullanın.” (el-Emali, Saduk, s. 299; 
Meaniu’l-Ehbar, cilt 1, s. 325).

4 İshak b. Ammar diyor ki: İmam Cafer Sadık’a (a) şu ayeti sordum (

/ “Size verdiğimize sımsıkı sarılın.”) ve dedim ki: Buradaki 

fiziksel kuvvet mi, yoksa ruhi kuvvet mi? Buyurdu ki: “ ; İkisi 
birlikte” (Tefsiri Ayyaşi, cilt 1, s. 45).
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motivasyonel faktörler ve davranışların güçlendirilmesi veya de-
ğiştirilmesi ile birlikte olumlu ve sağlıklı davranış olgusuna ne-
den olur ve psikolojik sorunların önlenmesine yol açar.

Yaşam becerileri, insanların bilgi, tutum ve değerleri gerçek 
yeteneklere dönüştürmesini, başka bir deyişle ne yapacaklarını 
ve nasıl yapacaklarını bilmesini sağlar. Yaşam becerileri, insanla-
rın bir eylemi gerçekleştirme arzusunu üstlenerek, eylemde bu-
lunma özgürlüğüne ve yapma fırsatına sahip olarak sağlıklı bir 
şekilde davranmalarını varsayan yeteneklerdir. 1

Yapılan araştırmalar, yaşam becerileri eğitiminin, kendine 
güven, çevresel ve psikolojik baskılarla baş etme, kaygı ve dep-
resyonu azaltma, intihar düşüncelerini azaltma, akademik ba-
şarısızlığı azaltma, kişilerarası ilişkileri ve sağlıklı ve sosyal açı-
dan faydalı davranışları güçlendirme, uyuşturucu kullanımının 
azaltılması ve psikolojik, davranışsal ve sosyal sorunların ön-
lenmesi gibi fiziksel ve ruhsal sağlığın artırılmasında etkili ol-
duğunu göstermiştir.

Öte yandan psiko-sosyal sorunlarla baş etmenin farklı bo-
yutları vardır ve günümüzde bunun en önemli boyutlarından biri 
dinî yüzleşmedir. Dinî yüzleşme, insanlara psikolojik baskılarla 
başa çıkma fırsatı veren karmaşık ve sürekliliği olan bir süreçtir. 2 
Dinî yüzleşme ve başa çıkma yöntemleri iki geniş kategoriye ay-
rılabilir: olumlu dinî yüzleşme ve başa çıkma ve olumsuz dinî 
yüzleşme ve başa çıkma.

1 Life skills education for children and adolescents in schools, p4.
2 Religious orientation, religious coping and happiness among UK adults, p. 

1193.
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Olumlu dinî yüzleşme ve başa çıkma, Tanrı ile güvenli bir 
ilişkiyi ve başkalarıyla manevi bir bağlantı duygusunu yansıtan 
bir başa çıkmadır. Olumlu dinî başa çıkma stratejilerinin, -ma-
nevi bağlantı, dinî hayırseverliğin yeniden değerlendirilmesi, or-
tak dinî yüzleşme, manevi destek arama ve bir din adamı veya 
dinî bir grubun üyelerinden destek istemeyi içeren-, olumlu so-
nuçları olan kaygıyla ilişkili büyüme, ruhsal gelişim ve yaşamdan 
daha fazla doyum gibi sonuçlarla pozitif korelasyona ve depres-
yon, kaygı, kafa karışıklığı, umutsuzluk ve suçluluk gibi olum-
suz sonuçlarla da negatif bir korelasyona sahiptir.

Öte yandan, olumsuz dinî yüzleşme, Tanrı ile güvensiz bir 
ilişki ve dinî grup üyeleri arasındaki gerilimi gösteren bir yüz-
leşmedir. -Manevi tatminsizlik, cezalandırıcı bir Tanrı’nın yeni-
den değerlendirilmesi, Tanrı’nın gücünün yeniden değerlendiril-
mesi, kötü bir Tanrı’nın yeniden değerlendirilmesi ve kişilerarası 
dinî memnuniyetsizliği içeren- olumsuz dinî yüzleşme ve başa 
çıkma stratejileri depresyon, kaygı, duyarsızlık ve travma sonrası 
stres bozukluğu belirtileri ve psikolojik hasar gibi olumsuz so-
nuçlarla pozitif ilişkilidir.

Bu kapsamlı sınıflandırmaya ek olarak, başa çıkma yöntem-
leri şu stratejileri içerebilir: Aktif, pasif ve etkileşimli yaklaşım-
lar: duygu odaklı ve problem odaklı yaklaşımlar ve bilişsel, dav-
ranışsal, kişilerarası ve manevi alanlar. 1 Olumlu dinî başa çıkma 
yöntemlerini kullanmak, günlük sorunların ve meselelerin üste-
sinden gelmemize yardımcı olabilir.

Bu kitabı yazmanın amacı, değişim fikrinden hoşlanan in-
sanlara dinî öğretilere dayalı yaşam becerilerini pratik bir şekilde 
ve yeni bir formatta öğretmektir. Bu kitap aynı zamanda eğitim-
cilerin ve danışmanların, hayatın sorunlarının üstesinden gelmek 
için çözümler konusunda dinin bakış açısını bilmelerine ve pra-
tikte uygulamalarına yardımcı olur.

1 The Religious Dimension of Coping: Advances in Theory, Research, and 
Practice, p.563.
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Bu kitap on bir bölümden oluşmakta olup, her bölümde ya-
şam becerilerinden biri anlatılmaktadır. Birinci bölümde kişilera-
rası iletişim becerileri ele alınmıştır. İkinci bölümde, karar verme 
becerileri ele alınmıştır. Üçüncü bölüm, gençlerden yararlanma 
becerisini öğretir. Dördüncü, beşinci ve altıncı bölümler, mutlu-
luk becerisi, cinsel kısıtlama becerisi ve öfkeyle başa çıkma be-
cerisi ile ilgilidir. Yedinci ila on birinci bölümlerde, evlilik an-
laşmazlıklarıyla başa çıkma becerileri, başarısızlıkla başa çıkma 
becerisi, kayıp (ölüm) ve kederle başa çıkma becerisi, ölüm kor-
kusuyla başa çıkma becerisi ve dua etme becerisi ele alınmıştır.

Son olarak bu çalışmanın tamamlanmasında katkıda bulu-
nan herkese sonsuz şükranlarımızı sunar; eğitmenlerin, araştır-
macıların, okuyucuların beğenisini kazanmasını ve herkes için 
faydalı olmasını temenni ederiz.


